Annuit angelicis monitis mox papa beatus,  
Atque Dei famulum tractavit mente benigna.  
Ut fuerat jesus, compleverat omnia promptus,  
Pontificemque illum magno sacravit honore,  
Nomine Clementem patria [Mab., patrio] jussitque  
[vocari],  
Et quæcumque petit sanctus sibi, tradidit illi,  
Plurima sanctorum præstans ei dona piorum.

## CAPUT VI.

*Quod vir Dei remeavit in Franciam, et instanter cunctis Evangelium Christi prædicavit.*

His actis Domini famulus remeavit ad orbem  
Francorum, veniens firmatus munere summo  
Et totus gaudens, populus tunc accipit illum,  
Flumina melliflua cupiens haurire salutis :  
Quæ Pater egregius cunctis impenderat ultro,  
Rore rigans supero cunctorum pectora Christi,  
Et quoctunque pius veniebat forte sacerdos,  
Auxiliante Deo fructus carpebat amenos.  
[Catholicæ fidei donec impleverat urbes  
Agnitione Dei, villas, atque oppida, rura.]

## CAPUT VII.

*Quod Fresonibus et Danis prædicare tentabat*

Nec his contentus Francorum finibus, ultra  
Spargere sed tentans divini semina verbi,  
Gentibus antiquo captis errore Fresonum,  
Vel Danis, multum populo per secula feroci,  
Quos tunc haud potuit (reges quia forte scelestos  
Illi habuere quidem) ad fidei convertere donum.

## CAPUT VIII.

*Quod aliquos baptizavit ex illis in via, et aliquid si-  
gnorum faciens reversus est Franciam.*

Sed Deus omnipotens animas donaverat illi  
Genitibus ex ipsis alias, et mira peregit  
Perque suum servum quædam : qui in pace reversus  
Ad populum Domini spectans regionibus istis  
Janua perpetua, Christo pandente, salutis  
Dum esset aperta piis monitis, sed semper ubique  
Firmabat cunctos ; Pippinus tempora vitæ  
Præsentis complens, Carolo sua regna relinquit.

## CAPUT IX.

*Quod Carolus, Francorum dux, gentem Fresonum sibi  
subjicit.*

Qui mox nobiliter regales rexit habenas,  
Amplificans fines, gentes superando triumphis  
Externas, etiam bello vicitque Fresones,  
Et ferrata super illos carpenta subegit,  
De manibus tulerat horum quoque frena tributi.

<sup>a</sup> Id est, monasteria, Mabill. et Ducange Gloss. in-  
fim. Latin.

<sup>b</sup> *Idoli custos.* Licentia poetica mediæ latinitatis  
duæ syllabe priores in voce *idoli* corripiuntur, cum  
produci debeant : sicut etiam Prudentius et Walafridi  
Strabo correpta secunda *īdōla* dixerunt. Sed et  
alia multa in Alcuini, aliorumque illius ævi scrip-

## CAPUT X.

*Quod Willibrordus Fresonibus prædicare reversus est,  
eosque ad fidem Christi convertit.*

Tunc vir evangelicus remeans Willibrordus et illis  
Verba ferens vitæ, sacro et baptismate tinxit,  
Quos fidei donis primo sacer imbuit almis,  
Et lux orta fuit residenti mortis in umbra  
Jamque diu populo ; verus sol Christus ubique  
Eluxit, subito tenebris cedentibus atris.

## CAPUT XI.

*Quod ei sedes episcopalis in Trajecto castello data  
est, et quod per loca presbyteros dispositi.*

Tunc data pontifici est Trajecto sedes in urbe,  
Et gens tota simul Fresonum subditur illi,  
Discret ut magno fidei documenta ministro.

**B** Mox constructa Deo viguerunt templa perenni,  
Per loca sunt positi et doctores multa fideles,  
Qui regerent populum, vitæ qui verba docerent,  
Qui baptismata darent, cœli qui pane cibarent ;  
Ne plebs esuriens a se jejuna rediret,  
Sed cunctis Christus potus, cibus esset abundans.

## 198 CAPUT XII.

*Quod devotissime verbum Dei per omnia loca prædi-  
care festinabat.*

Hoc opus hoc fuerat præclaro præsule semper,  
Plurima quod ferret animarum lucra Tonanti,  
Et Domino ad servos remeant occurseret ultro,  
Multiplicata ferens manibus utrisque talenta.  
Circuit idcirco vigil hoc tutamine mandras <sup>a</sup>,  
Nominibus meritis ut Christi augeret ovile,  
**C** Et quoctunque pius perrexit præco salutis,  
Gratia celsithroni semper prævenit euntem,  
Effectum tribuens factis verbisque docentis.

## CAPUT XIII.

*Quod non omnia quæ idem pontifex fecit, versu enar-  
randa essent.*

Plurima perque suum fecit miracula servum,  
Quæ nunc non libuit versu percurrere cuncta :  
Sed strictim quedam properanti tangere plectro,  
Et gestis titulos paucis præfigere musis,  
Ad prosamque meum lectorem mittere primam,  
Illic inveniet jam plenius omnia gesta,  
Pontificis magni studium, documenta magistri,  
Progeniem, vitam, mores, inentesque benignas  
[Mab., mentemque benignam].

**D** Devotumque Deo semper cor omnibus horis,  
Legibus in sacris meditans noctesque diesque.

## CAPUT XIV.

*Quod confringenti famulo Dei [Mab., Quod confrin-  
gens famulus Dei] fanum quoddam, gladio a quodam  
(ædili) in caput percussus, sed Deo defendente nil  
læsuræ ictu ferientis sensit.*

Ecce Deo charus præsul jam tempore quodam  
Tentabat perse quoddam confringere fanum,  
Hoc cernens idoli custos <sup>b</sup>, succensus in ira,  
torum carminibus occurrunt castigatione digna ,  
si ad severioris prosodiæ leges omnia revocare  
velis. Huc spectat observatio Scaligeri in lib. II  
Ausonii, cap. 21 : « Habebant , inquit , peculiare  
Latin poete, ut non solum Græcas declinationes  
in Græcis negligenter, sed et quantitatatem ita ever-  
terent, ut accentu illam tantum metirentur . »

Pontificisque caput gladio percussit acuto.  
Sed vir præcipuus nec sensit, nec leve vulnus.  
Quem voluere sui comites occidere statim :.  
Hunc tamen eripuit mitis de morte sacerdos.  
Qui luit arreptus miseras mox tenuo poenas,  
Postque dies ternas vitam finivit amaram.  
Sicque suos sanctos Christus ulciscitur ultro.

## CAPUT XV.

*Qod quidam, qui serro Dei maledixerat, die postera  
periit.*

Egit iter quondam venerandus forte viator.  
Quia se per segetes propior jam semita duxit  
Cum sociis etiam, tenuit quas dives avarus :  
Cui segetum custos callem prohibere volebat,  
Plurima conclamans sancto convitia verbis,  
Nec non augebat factis opprobria diris.  
Qui divertit iter, qua se via publica monstrat :  
Mox perit infelix elusor luce secunda,  
Tam quia non timuit servo maledicere Christi.

## CAPUT XVI.

*Qualiter fontem orando de arida tellure produxerit.*

Dum divina pius cœlestis semina vitæ  
Spargere per multas properaverat accola terras,  
Pervenit qua nil steriles nisi gignit arenas.  
Insecunda soli species prope littora ponti,  
Qua nec dulcis aquæ inventa est sitientibus unda.  
Vir cupiens sanctus sociis succurrere fessis,  
Jusserat ut facerent intra tectoria [Mab., tentoria]

[fossam.]

Quo facto, præsul solum se clauerat intus,  
Et genibus fixis lacrymas fundebat amaras  
Ante Deum, dulcem quo mox meruere sed undam,  
Produxit subito fontem prius arida tellus,  
De quo potabant socii secumque cerebant,  
Indiguit quantum steriles via cœpta per agros.

## CAPUT XVII.

*Quomodo ex ejus benedictione flascona vini in duodecim pauperes sufficeret.*

Occurrere Dei famulo ter forte quaterni  
Panniculis miseri vestiti, et panis egeni,  
Quos pius ut vidit, motus pietate sacerdos ;  
Ferte meam, dixit, flasconem, ferte ministri,  
Et miscete viris illam : benedictio Christi  
Sufficere in totos faciat largissime [Mab., largissima]

[credo.]

Turba bibebat ovans quantum sibi quisque volebat,  
Flasco tamen fuerat meliori plena falerno.

## CAPUT XVIII.

*Item qualiter ex ejus benedictione vinum in cupa creceret.*

Venerat ad quamdam cellam venerabilis hospes.  
Omnibus Ecclesiæ rebus jam rite peractis,  
Fratribus et solito mandata more salute,  
Omnia perspiciens sacræ sedilia cellæ.  
Ingrediens etiam sociis cellaria paucis,  
In qua sola parum vini vix tunna tenebat,

A Quam Christi famulus baculo benedixit honesto,  
Quem manibus semper sanctus portare solehat.  
Nocte sequente merum sed mox, mirabile dictu !  
Sonus in æde manens servator crescere vidit,  
Donec mellifluo completa est nectare tunna.  
Hoc lætus retulit venerando Patre silente [Mab., si-]  
[lenter].

Cui pius antistes dederat præcepta tacendi,  
Usque diem mortis, nolens sibi querere laudem.

## CAPUT XIX.

*Item qualiter ex benedictione ejusdem viri Dei quadraginta viri ex quatuor flasconibus modicis bibi-  
sunt usque ad satietatem.*

Vir fuit in populo largus pro gentibus hospes,  
B Sæpius hospitium cuius intrare solebat  
Egregius præsul, partes dum venit in illas.  
Ecce die quadam veniens, nil præscius ejus  
Vir fuit adventus ; qua propter pocula vini  
Non habuit charo veniente repente magistro.  
Hoc Pater agnoscens, jussit sibi ferre quaternas,  
Per loca quas pueri secum portare solebant,  
Flascones pariter modicas, benedixit et inquit :  
Nunc miscete quidem nobis, benedictio Christi  
Augebit vinum, credo, pietate benigna.  
Sic fuit et factum, jam bis simul ecce viceni  
Namque fuere viri convivæ, vina bibentes.  
Sufficit his Christi per donum potio cunctis.

## CAPUT XX.

C De quodam protervo divite, qui cum famulo Dei bibe-  
re renuit, et post volens, non potuit, donec ab eo  
absolutus esset.

Lassus iter Domini famulus faciebat amatum,  
Imbris æthereis cupiens sata lata rigare.  
Prata pius præsul cujusdam divitis intrat  
Cum sociis modicum lassis requiescere tempus.  
Cedere cœpit equos virgis, et abigere pratis.  
Quem pius alloquitur blando sermone sacerdos :  
Desine, quæso, tuis nos vunc depellere pratis,  
Sed magis ad nostras epulas conviva venito,  
Et bibe nobiscum, simus quoque semper amici.  
Respondit dives furiosa mente superbus :  
Nolo tuas epulas, tecum potare recuso.  
Mox rapuit præsul verbum de voce loquentis :

D Si potare negas tecum modo, non bibe, quæso.  
His dictis Domini famulus perrexerat ultro,

Atque domum dives propriam repedavit iniquus :  
Quem sitis inflammat nimio fervore repente ;  
Qui miscere furens famulos sibi vina rogabat,  
Accipiens calicem, sed nil sorbere valebat.  
Ardebat sitiens stomachus, sed pocula Bacchi  
Respuuit, et totus flammis ardebat anhelis.  
Nec valuit quisquam medicus relevare laborem,  
Donec ipse miser culpam cognovit iniquam,  
Atque Dei famuli ex dicto tormenta luisset.  
Optabat redditum quapropter præsulis almi.  
Venerat ipse senex, alter dum venerat annus.  
Cui miser occurrit, poenam confessus amaram,  
Cui pius indulxit quidquid commiserat in se,

**199** Atque manu propria potum porrexerat ipse.  
Qui mox sanatus, fastidia longa relinquens,  
Accipiens calicem pleno se proliuit ore.

## CAPUT XXI.

*Quomodo in Treveris civitate órando pestem imminen-  
tem ab ancillis Christi amovisset.*

Est antiqua, potens muris et turribus ampla  
Urbs Treveris, nec non sacris circumdata cellis,  
In quibus unatim populorum turba piorum  
Laudibus invigilant Domini, nocteque dieque.  
Has inter fuerat sacrarum cella sororum,  
Quas subito nimium quassavit pestis acerba,  
Ex vita hac rapuit per quam mors ultima multas;  
Semineces quædam longo jacuere dolore;  
Terror inoris erat nimius, sed et omnibus idem.  
Spes fuit in famulo Christi, vocatus et ille  
Cum lacrymis citius fessis succurrere rebus.  
At pius ille Pater complevit vota sororum  
Adveniens, illas jam nec spes alma fecellit,  
Sed precibus sancti mox pestis acerba recessit,  
Et Domino laudem reddunt pro sospite vita.